Протокол № 2

Заседания методического объединения

 «Моделирование и конструирование одежды»

                                                                                   От 11 декабря 2019 года.

                                                                                   Присутствовало: 15 человек

Тема: «Мастерская праздника».

Форма проведения: Открытое МО. 4 мастер-класса.

Повестка дня:

1. Мастер-класс «Новогодний сувенир из пластики». Краткая информация о

работе с пластиком.

2. Мастер-класс «Колядки». Понятие и история колядок.

3. Мастер-класс «Изготовление пряников». Краткое выступление по

особенностям приготовления пряников и их росписи. Правила подготовки

материалов, гигиены и техники росписи по прянику оттиском.

4. Мастер-класс «Мышка». Теория по правилам валяния мышки из шерсти.

По первому вопросу слушали Тарабанову Наталью Семеновну, учителя

МБОУ «СШ «49 имени героев-даманцев» с теорией. Участвовали в мастер-

классе все гости ГМО. Вопросы задавали: Ефимова Алина Валентиновна –

педагог МАУ ДО ДЮЦ «Поиск», Гордий Виктория Павловна – учитель

технологии МБОУ гимназия №1, Чибуркина Татьяна Павловна – педагог

МАОУ СОШ №40.

По второму вопросу слушали Самусь Светлану Андреевну, педагога МАУ

ДОД ЦЭВД «Отрада» по истории возникновения и особенностях колядования.

Участвовали в мастер-классе все гости ГМО. Вопросы задавали: Частухина

Екатерина Алексеевна – учитель МБОУ «СШ №76 им. А.А. Есягина,

Пуштарекова Татьяна Сергеевна – учитель МБОУ СШ №49, Тугилович

Вероника Викторовна – практикантка КГБ ПОУ Хабаровского

педагогического колледжа им. Героя Советского Союза Д.Л. Калараша. В

диспуте участвовали Головкова Татьяна Николаевна – учитель МБОУ СОШ

№30.

По третьему вопросу слушали Бабич Татьяну Сергеевну - психолог, мастер

ДПИ по изготовлению пряников и их росписи, алгоритм рецепта

приготовления, рекомендации соблюдения возрастных особенностей

участников. Участвовали в мастер-классе все гости ГМО. Вопросы задавали:

Быстренкова Ольга Викторовна – учитель МАОУ СШ «Успех», Стеблич

Людмила Геннадьевна – учитель МАОУ Многопрофильный лицей им. 202 Вдб,

Ефимова Алина Валентиновна – педагог МАУ ДО ДЮЦ «Поиск», Шеменева

Наталья Викторовна – методист МАУ ДО ЦЭВД «Отрада». В диспуте

участвовали Чеунина Анна Евгеньевна – учитель МБОУ ДОД ЦВР «Планета

взросления».

По четвертому вопросу слушали Вашковец Галину Анатольевну – учитель

МБОУ СОШ №56 по особенностям валяния шерсти. Участвовали в мастер-

классе все гости ГМО. Вопросы задавали: Пуштарекова Татьяна Сергеевна –

учитель МБОУ СШ №49, Гордий Виктория Павловна – учитель технологии

МБОУ гимназия №1, Чеунина Анна Евгеньевна – учитель МБОУ ДОД ЦВР

«Планета взросления».

Решение:

1. Продолжить обмен опытом по развитию творчества детей;

2. Продолжить обучение по WorldSkills;

3. Признать мастер-классы Тарабановой Н.С., Самусь С.А., Бабич Т.С.,

Вашковец Г.А. своевременными и полезными для использования в практике

работы;

4. Предложение выступить по теме: «Методы обучения детей цветовой грамоте

при пошиве одежды» педагога МАУ ДО ЦДТ «Радуга талантов» Витковской

Л. Ф.;

5. Рассмотреть и обсудить вопросы по проведению городского конкурса «Дети в

моде» в рамках фестиваля «Амурские зори»;

6. Вывод положительный по информативности и оптимальном проведении.

http://www.radugakhb.ru/
http://www.radugakhb.ru/

                                                                 Проголосовали: «за» - 15 человек

                                                                 «против» - 0 человек

                                                                 «воздержались» - 0 человек

Руководитель МО: Финикова Т.Г. / Подпись